Motivul material al acțiunii pentru reunirea clerului (reconciliatio cleri, — poporul era una și așa —) e scos în relief destul de pregnant de către petiția celor trei plenipotențiarilor ai ortodocșilor.

În punctul 2 al propunerilor lor mărturisesc ei că încasarea sidoxiei întâmpină greutăți multiple, parte din cauza că unii nu sunt trecuți în lista celor obligați la sidoxie, parte din cauza că unii din cei trecuți n'o plătesc când li se cere, și de aceea a fost silită stăpânirea să avanseze din vistieria țării leafa episcopului, a vicarului și a directorului școlilor, precum și rata anuală pentru fondul școlar, în speranța că i se va restitui apoi din sidoxie, restituire ce însă nu se făcu, deși s'au făcut multe de conscrieri sidoxiale, s'a ordonat execuție contra restanțierilor și în 1791 episcopul Gherasim Adamovici a proiectat mărirea taxei sidoxiale. Iar în punctul 3 scriu plenipotențiarilor că dacă-i vor pune pe reprezentanții clerului ortodox adunați în Alba-Iulia în Noemvrie 1798 în

<sup>1</sup> I. Lupaș, o. c., p. 397/8.

<sup>2</sup> Motivul cu care justifica guvernul neîndeplinirea scaunului din Sibiu între 1796 și 1810 era: că nu se încasază din sidoxie suma necesară pentru salariul de 4000 de florini pe an al episcopului.

<sup>3</sup> O. c., p. 398.

<sup>4</sup> Id. p. 397.

fața alternativei: sau de a mări sidoxia și a o avansa ei fondului, având să și-o încaseze ei ulterior dela enoriașii lor, sau de a se încorpora — pe lângă condițiunile fixate de proiectanți — într'o singură tagmă cu clerul unit, e sigur că vor accepta ultima soluție.<sup>1</sup>

Ceea ce induc împuterniciții în introducerea cererii,<sup>2</sup> e motivare mai îndepărtată, sau mai bine zis e explicarea

<sup>1</sup> „2-do: jubeatur Clerus non unicus cum initio mensis Novembris a. c. (quod tempus respectu tum oeconomiae ruralis, quam sacerdotes non uniti ad facilitandam suam subsistentiam exercere coguntur, tum aliarum, in substrato influentium circumstantiarum magis congruum videretur) per suos Archidiaconos cum tribus gremialibus Parochis in qualitate Deputatorum sibi adjunctis Albo Carolinam, locum ad assequendum propositum scopum undique tutum, sub Protectione et Praesidio Supremi in hoc Principatu Armorum Praefecti eo sub praetextu confluere: Ut cum experientia jam doceret, quod taxae Sydoxiales pro subsistentia non unitorum Episcopi, Vicarii, Directoris, fundoque Scholarum Nationalium defixae. ob eas, quibus iam respectu conscriptionis familiarum pro quibus penduntur, iam respectu collectionis ac incassationis aerum, multifariae involvi ac intricari coeperunt difficultates destinato suo fini, pro eo ac oportebat hactenus minus responderint, ex eoque salarium tam episcopi, quam reliquorum superius mentionatorum e Cassa Regio Provinciali erga recompensationem subseque equestionatis taxis faciendam, assignari, anticiparique debuerit, Recompensatio autem haec, sequaciterque antelatae Cassae Redintegratio, per plures annos in cassum sperata, vix ac ne vix quidem de praesenti post susceptos tot tantosque Labores, ac Scriptitaliniones, et quidem via Executionis etiam contra Restantiarios demandatae Subsecuta existiterit, Atque adeo at efficaciter praecavendas huiuscemodi difficultates inter alia auctio quoque praefatarum taxarum Sydoxialium, per proximus denatum Eppum Gerasimum Adamovits etiam in anno adhuc 1791 projectata, primo intuitu necessaria veniat: Consultaret desuper clerus, concertareque in celebrando confluxu, tam de majori harum taxarum quotia parochis adrepartienda, et per eos sine ullo prorsus auditorum suorum velut contribuentium interventu pendenda, quam de modalitate taxas has per constituendos ex parte Cleri Collectores in tempore, ac ea semper accuratatione incassandi, ut nulla amplius ad Cassam Regiam incumbentibus sibi erogationibus sufficienter distentam, confugiendi, exoriri possit imposterum necessitas. Quibus 3-tio per Delegatum Regium Commissarium Clero coadunato sine consultationis pro forma tantum propositis, quandoquidem e praeliminari ipsa concertatione unusquisque Deputatorum facile super eo convinceretur, quod per propositorum momentorum effectuationem clerus majoritus semper semet obnoxium reddat, aggravatis, ac praestationibus; Infrascripti tanquam Plenipotentarii ac insimul Praepositi occasione ipsa ducti, medio orationum intento fini congruenter praemittendarum, Eisdem Cleri non uniti cum unito Incorporationem a Singulis confluxis commembris, pro eo ac complurium sentimenta iam nota habemus, ultro etiam acceptari, ac pro certo subscribi speramus sequentibus sub conditionibus . . .

<sup>2</sup> Quod ipsum in effectum etiam optimo cum successu perducii posse sperare licet, tum ex eo, quod tenor exhibitarum nobis Litterarum plenipotentiarum signanter

posibilității încercării, nu a motivelor care împingeau spre ea. Experiențele triste ale secolului de lupte puteau și îndepărta deolaltă taberele în luptă, mai mult decât a le apropia.

Din actele desbaterilor ce le-a provocat cererea aflăm că autoritățile bănuiau de interes personal (arivist) pe inițiatorii mișcării, precum vom vedea mai jos.

Inițiatorii puteau socoti că pentru proiectul lor au să fie bine văzuți și poate răsplătiți de stăpânire, mai ales

in verbis: *Praecipue autem ut dissidia ac dissensiones etc. Eradicentur, Archi-Diaconos in iisdem subscriptos, id unice meditari, manifeste evincat, tum quia complura adduci possunt exempla, quae luculenter in appticum ponunt, Disunitos in Tr-nia Religiosam ac Ecclesiasticam comunione cum unitis aparte Rei haud respuere, conspquenter illos ab his non Dogmate aut Religione, ast Solo Nomine differre.*

Quotidiana etenim Experientia abunde testatur, Non unitos ubi proprio carent Sacerdote, cum unitis templa eorum promisque frequentare, in eis insimul orare oblationesque suas per unitos Sacerdotes consecrari curare. Porro Sacramenta ab unitis Sacerdotibus absque aliquali scrupulo participare. Sacramentum item Extremae Uctionis juxta consuetudinem orientalis Ecclesiae per plures Sacerdotes conferri solitum Disunitos cum Unitis se invicem convocando comuniter conferre; perinde funebralia promiscue exercere, Libros denique Rituales Balasfalvae typis impressos in suis Ecclesiis acceptare, juxtaque eorum proscripsum iisdem caeremoniis cultum Divinum administrare; ac demum Matrimonia etiam ita contrahere, ut disunita pars unitae partis Religionem vel e contra (prout nempe sibi magis prospectum esse putant) sequatur.

Quod recte observasse videtur et Regium in hoc Principatu Gubernium, in Sua ad donatum huius Sedis Episcopum Gedeonem Nikitits ddo. 29-a Sept. 1784. No. 8987 edita ordinatione, virtute cuius ex eo, quod *apud populum vollaehicum Religionum mutationes Saepius contingant*, peracta Disunitorum conscriptioni tuto haud inhaereri posse intimat.

Penes quae hic obiter tantum recensita momenta, si id quoque in considerationem summetur, quod Valachi non uniti Transylvanienses, sacerdotes unitos ad se relabentes pro suis legitimis Parochis immediate, et quin de Spirituali potestate, his per Episcopum unitum collata dubitarent, agnoscant, ac ad functionem admittant. Item quod Presbyteri aequae ac Laici hic aut ibi ab unione deficientes nullam Relapsus sui in Religione ac Dogmate fidei, sed aut in temporaneo quoddam Lucro, aut in sinistrè praeconcepto unionis Scrupulo fundatam [docentibus testimoniis super peracta sex hebdomadali Instructione dari solitis] assignaverint Rationem: Si inquam cuncta haec ita praemissa exacta invicem combinetur, ac ex asse expendantur, et si clare comprobent Disunitos opere ipso, ac in essentialibus idem sentire cum unitis; His tamen non obstantibus Ruditas plebis id secumfert, ut cum *Unionis* vocabulo maximum, velut per traditionem e politica adversariorum Ratione vigentem inustum malum inesse temerarie, et quin semet in contrarium persuaderi sinant, crederent, ipso saltem Nomine quam maxime differre velint.